1

登米市教育委員会会議録

会議の名称 平成２０年第７回登米市教育委員会５月定例会議

平成２０年５月１３日（火）

午後２時０５分 開会

開催日時

午後３時４８分 閉会

開催場所 登米市中田庁舎 教育長室

委員長氏名 教育委員長 門田史郎

教育委員長 門田史郎

教育委員長職務代行者 久保泰宏

教育委員 橘智法

教育委員 猪股恭子

出席委員氏名

教育長 佐藤壽昭

欠席委員 なし

傍聴者 なし

教育次長（学校教育担当） 中津川定幸

教育次長（社会教育担当） 後藤建一

学校教育課長 加藤敬一

生涯学習課長 千葉幸弘

体育振興課長 泉敏彦

教育総務課長 鈴木均

事務局職員氏名

活き生き学校支援室長

（主任指導主事）
金野勉

書記 教育総務課 課長補佐 伊藤隆敏

報告第１号 一般事務報告について

議案第１５号 市指定有形文化財の指定について

議案第１６号
登米市教育委員会の組織等に関する規則の一部を改正する

について

議案第１７号 平成２０年度登米市育英資金奨学生の決定について

議案第１８号
平成２０年度登米市浅野兄妹奨学資金奨学生の決定につい

て

議案第１９号 平成２０年度登米市上杉奨学金奨学生の決定について

議題

議案第２０号 登米市スポーツ振興審議会委員の委嘱について

報告第１号 承認

議案第１５号 決定

議案第１６号 決定

会議結果

議案第１７号 決定

2

議案第１８号 決定

議案第１９号 決定

議案第２０号 決定

3

議題･

発言･

結果

門田委員長

門田委員長

鈴木総務課

長

門田委員長

門田委員長

門田委員長

門田委員長

門田委員長

佐藤教育長

門田委員長

久保委員

中津川教育

次長

開会（午後２時０５分）

教育委員会議の開会を宣言し、本日の議事日程に基づき会議を

開く旨を告げる。

前回会議録の承認を求めます。

（４月１５日の会議録を朗読）

４月１５日の会議録の朗読が終わりました。この内容について

ご異議ありませんか。

（「なし」の声あり）

ご異議がないものと認め、朗読のとおり承認することとします。

会議録署名委員の指名を行います。

委員長から指名してよろしいでしょうか。

（「はい」の声あり）

ご異議がないですので、１番久保委員、３番猪股委員にお願い

します。

日程第１、報告第１号「一般事務報告について」を上程します。

「教育長の一般事務報告について」教育長から報告させます。

（一般事務報告について、平成２０年４月１５日から５月１３

日までの会議・行事出席状況を別紙資料に基づき報告する）

教育長の一般事務報告が終わりました。この件についてご質問

ありませんか。

５月１２日に、桜岡・善王寺小学校統合準備委員会があったよ

うですが、今どの程度まで話し合いが進んでいますか。

昨晩、準備委員会に出席してきましたが、学校名、校歌、校章

の制定について話し合いました。

校名については、桜岡、吉田という候補でだいぶ議論しまたが、

4

門田委員長

中津川教育

次長

門田委員長

門田委員長

門田委員長

門田委員長

門田委員長

門田委員長

佐藤教育長

後藤教育次

長

門田委員長

結論には至らず、６月中には決定したいことまで、全員で確認し

ました。

統合については、合意されていますか。

基本的には、平成２１年４月の統合に向けた考え方で進んでい

ます。

ほかに質問はありませんか。

（「なし」の声あり）

ご質問がないようですので、日程第１、報告第１号「一般事務

報告について」は、報告のとおり承認することにご異議ありませ

んか。

（「異議なし」の声あり）

ご異議がないようですので、日程第１、報告第１号「一般事務

報告について」は、報告のとおり承認することとします。

暫時休憩します。

（午後２時１５分から午後３時０５分まで休憩）

休憩前に引き続き会議を開きます。

日程第２、議案第１５号「市指定有形文化財の指定について」

を上程します。

説明を求めます。

（議案を朗読）

（議案内容を説明）

説明が終わりました。

本件については、前回、会議終了後、対象物件について目を通

してもらいました。

5

久保委員

橘委員

猪股委員

門田委員長

門田委員長

門田委員長

門田委員長

門田委員長

佐藤教育長

また、休憩時間内に菅原文吾さんから説明をもらいました。

議案第１５号「市指定有形文化財の指定について」についてご

意見を求めます。

一括指定でよろしいと思います。

今後、保管場所と市民への周知方法について、検討が必要だと

考えます。

洋書を含めての一括指定に賛成します。

詳細は不明であるものの、大変貴重なものであることは分かり

ました。

市民に広く知らしめる意味からも、指定してほしいと思います。

一括指定に賛成です。

今後の問題として、維持保管にどの程度掛かるのか、またこれ

まで研究に携わった人たちが高齢になってくることから、どのよ

うに引き継いでいくか考えてほしいです。

皆さん一括指定に賛成です。

ほかに質問はありませんか。

（「なし」の声あり）

質問がないようですので、議案第１５号「市指定有形文化財の

指定について」については、原案のとおり決定することにご異議

ありませんか。

（「異議なし」の声あり）

ご異議がないものと認め、日程第２、議案第１５号「市指定有

形文化財の指定について」原案のとおり決定することとします。

日程第３、議案第１６号「登米市教育委員会の組織等に関する

規則の一部を改正する規則について」を上程します。

説明を求めます。

（議案を朗読）

6

鈴木教育総

務課長

門田委員長

門田委員長

門田委員長

門田委員長

佐藤教育長

鈴木教育総

務課長

門田委員長

（議案内容を説明）

説明が終わりました。議案第１６号「登米市教育委員会の組織

等に関する規則の一部を改正する規則について」についてご質問

ありませんか。

（「なし」の声あり）

質問がないようですので、議案第１６号「登米市教育委員会の

組織等に関する規則の一部を改正する規則について」について

は、原案のとおり決定することにご異議ありませんか。

（「異議なし」の声あり）

ご異議がないものと認め、日程第３、議案第１６号「登米市教

育委員会の組織等に関する規則の一部を改正する規則について」

については、原案のとおり決定することとします。

日程第４、議案第１７号「平成２０年度登米市育英資金奨学生

の決定について」

議案第１８号「平成２０年度登米市浅野兄妹奨学資金奨学生の

決定について」

議案第１９号「平成２０年度登米市上杉奨学金奨学生の決定に

ついて」 、関連がありますので、一括して上程します。

説明を求めます。

（議案を朗読）

（議案内容を説明）

説明が終わりました。議案第１７号「平成２０年度登米市育英

資金奨学生の決定について」

議案第１８号「平成２０年度登米市浅野兄妹奨学資金奨学生の

決定について」

議案第１９号「平成２０年度登米市上杉奨学金奨学生の決定に

ついて」についてご質問ありませんか。

7

門田委員長

鈴木教育総

務課長

久保委員

鈴木教育総

務課長

門田委員長

門田委員長

門田委員長

門田委員長

門田委員長

門田委員長

１４人の不合格の理由は、資金面ではなく、資格要件から外れ

たわけですね。

資金的には、まだ余裕があります。

基準に達していないことによります。

順位の「Ｂ」というのはどういう内容ですか。

学校によっていろいろな書き方があるようです。

従って、同じ基準に当てはめられないことから、来年度見直し

をする必要があると考えています。

平成２１年度の選考基準では、見直した方がいいと思います。

ほかに質問はありませんか。

（「なし」の声あり）

質問がないようですので採決します。

議案第１７号「平成２０年度登米市育英資金奨学生の決定につ

いて」については、原案のとおり決定することにご異議ありませ

んか。

（「異議なし」の声あり）

ご異議がないものと認め、日程第４、議案第１７号「平成２０

年度登米市育英資金奨学生の決定について」については、原案の

とおり決定することとします。

議案第１８号「平成２０年度登米市浅野兄妹奨学資金奨学生の

決定について」については、原案のとおり決定することにご異議

ありませんか。

（「異議なし」の声あり）

ご異議がないものと認め、日程第５、議案第１８号「平成２０

年度登米市浅野兄妹奨学資金奨学生の決定について」について

は、原案のとおり決定することとします。

8

門田委員長

門田委員長

門田委員長

佐藤教育長

泉体育振興

課長

門田委員長

門田委員長

門田委員長

門田委員長

議案第１９号「平成２０年度登米市上杉奨学金奨学生の決定に

ついて」については、原案のとおり決定することにご異議ありま

せんか。

（「異議なし」の声あり）

ご異議がないものと認め、日程第６、議案第１９号「平成２０

年度登米市上杉奨学金奨学生の決定について」については、原案

のとおり決定することとします。

日程第７、議案第２０号「登米市スポーツ振興審議会委員の委

嘱について」を上程します。

説明を求めます。

（議案を朗読）

（議案内容を説明）

説明が終わりました。議案第２０号「登米市スポーツ振興審議

会委員の委嘱について」についてご質問ありませんか。

（「なし」の声あり）

質問がないようですので、議案第２０号「登米市スポーツ振興

審議会委員の委嘱について」については、原案のとおり決定する

ことにご異議ありませんか。

（「異議なし」の声あり）

ご異議がないものと認め、日程第７、議案第２０号「登米市ス

ポーツ振興審議会委員の委嘱について」については、原案のとお

り決定することとします。

次回の会議の日程は、５月２１日（水）午前１０時から、教育

長室で行うことにご異議ありませんか。

（「異議なし」の声あり）

9

門田委員長 ご異議がないものと認め、５月２１日（水）午前１０時から、

教育長室で行うことに決定することとします。

閉会（午後３時４８分）